П Р И Г О В О Р

 № 1-40/2021 

именем Российской Федерации.

10 июня 2021 года с.Актаныш 

Актанышский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Г.Р.Нурымовой, с участием государственного обвинителя помощника прокурора Актанышского района И.А.Габидуллина, подсудимого ФИО1, защитника А.Г.Гараевой, при секретаре Д.Ф.Булатовой, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 09.09.2019 в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Актанышского районного суда Республики Татарстан от 14 марта 2018 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, с установлением следующих ограничений: запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21.00 часа до 06.00 часов следующего дня, кроме такого пребывания, связанного с осуществлением трудовой деятельности; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрещение выезда за установленные судом пределы муниципального района по избранному месту жительства, пребывания либо фактического нахождения; обязательной явки три раза для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания либо фактического нахождения.

Решением Актанышского районного суда Республики Татарстан от 10 июня 2020 года в отношении ФИО1 были установлены дополнительные ограничения в виде запрещения пребывания в местах, связанных с реализацией алкогольной продукции в розлив, обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц.

06 декабря 2019 года в отношении ФИО1 в отделе МВД РФ по Актанышскому району было заведено дело об административном надзоре, и он был предупрежден об уголовной и административной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, поставлен на учет, как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях его прав и свобод.

В период с 27 марта 2020 года по 21 февраля 2021 года ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, за что привлекался к административной ответственности, а именно: 

1) 27 марта 2020 года после 21.00 часа отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан от 02 апреля 2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 14 апреля 2020 года; 

2) 23 апреля 2020 года, будучи привлеченным к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан от 28 апреля 2020 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 09 мая 2020 года; 

3) 07 августа 2020 года, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан от 13 августа 2020 года привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25 августа 2020 года;

4) 09 августа 2020 года, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан от 13 августа 2020 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25 августа 2020 года;

5) 20 февраля 2021 года, будучи привлеченным по ч.1 ст. 19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, повторно нарушил установленные ему судом ограничения, а именно после 21.00 часа отсутствовал по месту жительства по вышеуказанному адресу, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов, при этом в 23 часа 38 минут 20 февраля 2021 года находился возле дома №104 по ул. 30 лет Победы с.Актаныш Актанышского района Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району Республики Татарстан от 24 февраля 2021 года привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 10 марта 2021 года. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал, обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, подтвердил, при этом отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Из его показаний, данных в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании следует, что в отношении него был установлен административный надзор и ограничения. Установленные ограничения ему были разъяснены и понятны. Несмотря на установленные судом ограничения он неоднократно в ночное время отсутствовал по месту жительства и один раз в состоянии алкогольного опьянения находился в общественном месте, в том числе в запрещенное судом время. Постановления о привлечении к административной ответственности им не обжаловались и вступили в законную силу (л.д. 57-61). 

Исследовав и оценив доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вышеизложенных действий. Вина ФИО1, кроме его собственных показаний, полностью установлена следующими проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показанием свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания, и оглашенных в судебном заседании следует, что он работает начальником отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД РФ по Актанышскому району. В его обязанности входит, в том числе, контроль за осуществлением административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении которых установлены ограничения в соответствии с законом. Решением Альметьевского городского суда Республики Татарстан от 09 сентября 2019 года в отношении ФИО1 был установлен административный надзор и ограничения. 06.12.2019 в отношении ФИО1 в отделе МВД России по Актанышскому району было заведено дело административного надзора, и он был предупрежден о привлечении к административной и уголовной ответственности, в случае нарушения установленных ограничений административного надзора, у него была взята подписка о том, что он уведомлен об установлении административного надзора, а также об условиях отбывания административного надзора и установленных судебным решением административных ограничениях. В период с 27.03.2020 по 21.02.2021 ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения, установленные ему судом, за что привлекался к административной ответственности. 20.02.2021 в 23 часов 38 минут во время рейда совместно с сотрудником полиции Г возле 

<

адрес> увидели ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. В связи с чем, в отношении него были составлены протоколы об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ и по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д.86-90); 

- рапортом от 09 марта 2021 года сотрудника полиции Свидетель №1, об обнаружении признаков преступления, где указано, что ФИО1, являясь поднадзорным лицом, в период с 27 марта 2020 года по 21 февраля 2021 года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, при этом совершил административное правонарушение, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность (л.д.4); 

- копией решения Альметьевского городского суда РТ от 09 сентября 2019 года, которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор и административные ограничения на срок до погашения судимости по приговору Актакнышского районного суда Республики Татарстан от 14 марта 2018 года за вычетом срока истекшего после отбытия наказания (л.д.5-6); 

- копией заключения о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы от 06 декабря 2019 года, в соответствии которым врио начальником ОУУП и ДН отдела МВД России по Актанышскому району Д в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д.7); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району 2, 3 и 4 четверг каждого месяца (л.д. 8); 

- копией подписки от 06 декабря 2019 года, согласно которой ФИО1 ознакомлен с установленными в отношении него судом административными ограничениями, которые обязуется соблюдать (л.д.10); 

- копиями предупреждений, согласно которым ФИО1 были разъяснены положения ст. 314.1 УК РФ (л.д.11-12, 18-19); 

- копией решения Актанышского районного суда РТ от 10 июня 2020 года об установлении дополнительных ограничений в отношении ФИО1 (л.д.13-14); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которой ФИО1 обязан являться на регистрацию в отдел МВД России по Актанышскому району 1,2,3,4 четверг каждого месяца (л.д.15); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 02 апреля 2020 года, из которого видно, что ФИО1 27 марта 2020 года в 21 часа 10 минут, во время проверки отсутствовал по месту жительства, в связи с чем привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 14 апреля 2020 года (л.д.25); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 28 апреля 2020 года, согласно которому ФИО1 23 апреля 2020 года в 21 часа 30 минут во время проверки отсутствовал по месту жительства, в связи с чем привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 09 мая 2020 года (л.д. 27); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 13 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 07 августа 2020 года в 22 часа 08 минут, во время проверки отсутствовал по месту жительства в связи с чем привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25 августа 2020 года (л.д.29); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 13 августа 2020 года, согласно которому ФИО1 09 августа 2020 года в 22 часа 00 минут во время проверки отсутствовал по месту жительства в связи с чем привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 25 августа 2020 года (л.д.31); 

- копией постановления мирового суда судебного участка №1 по Актанышскому судебному району от 24 февраля 2021 года, согласно которому ФИО1 20 февраля 2021 года в 23 часа 38 минут находился возле дома №104 по ул. 30 лет Победы с. Актаныш Актанышского района Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения в связи с чем привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 10 марта 2021 года (л.д.41); 

- протоколом об административном правонарушении от 21 февраля 2021 года, согласно которому 20.02.2021 в 21 часов 49 минут, ФИО1 отсутствовал по месту жительства при этом находился возле 

<

адрес> Республики Татарстан в состоянии алкогольного опьянения, нарушив тем самым установленное ему ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа до 06 часов (л.д.44); 

- постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 18 марта 2021 года, согласно которому производство по делу об административном правонарушении от 21 февраля 2021 года предусмотренного частью 3 ст. 19.24 КоАП РФ в отношении ФИО1 прекращено на основании п.7 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ (л.д.45-46). 

Действия подсудимого суд квалифицирует по части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

При назначении вида и меры наказания в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

ФИО1 с места работы характеризуется положительно, состоит на учете у врача нарколога, на учете у врача психиатра не состоит. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений.

Какие-либо исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие общественную опасность совершенного преступления и являющиеся основанием для применения части 3 статьи 68, статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеются. 

Учитывая обстоятельства дела, характер совершенного преступления, данные о личности, смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом социальной справедливости, для достижения целей уголовного наказания суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы в пределах санкции части 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку считает, что данное наказание сможет обеспечить достижение его целей и будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учетом смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев. 

Назначенное наказание на основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации считать условным, установив ФИО1 испытательный срок 8 (восемь) месяцев. 

Во время испытательного срока ему регулярно являться в уголовно- исполнительную инспекцию, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно исполнительной инспекции. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

.

.

.

Судья Г.Р.Нурымова